Enviado em: sexta-feira, 4 de maio de 2018 15:26
Para: gabinete@varzeaalegre.ce.gov.br
Gc:- Jeane Nobrega-Araújo, Enel-
Assunto: ENC: Solicita retirada de fio sobre quadra esportiva - Oficio 75/2018 - PM

Varzea Alegre
Anexos: OFICIO N°. 075 - Ofício Enel - Juazeirinho.pdf; Contrato 107 - 0035039125.pdf;

Documento.pdf

Boa tarde!

Estamos lhe encaminhando anexo orçamento n° 0035039125 e contrato de obra n° 107/2018, conforme solicitação do ofício nf

075/2018, para análise e devolução do mesmo devidamente assinado, até o dia 10/05/2018, após referida data o mesmo não será

mais válido, necessitando assim de uma atualização solicitada por novo ofício.

Salientamos que é necessário datá-lo e a rubrica em todas as páginas e que seja informado também as informações contidas na

cláusula 10.1 do contrato de obras, referente ao (número do programa de trabalho, elemento despesa e ficha).

Ressaltamos ainda que, em conformidade com o previsto na Resolução ANEEL N° 414/2010, para que ocorra a execução da
obra pela Distribuidora será necessário o pagamento por V.Sa do valor de R$ 21.511,70 (Vinte e um mil, quinhentos e onze
reais e setenta centavos), conforme detalhado no orçamento resumo anexo.

Findo o prazo de 60 dias, sem que haja comunicação formal de V.Sa, sobre a sua opção quanto a forma de execução da obra,

pagamento da obra e a devolução dos contratos assinados, a solicitação será automaticamente cancelada.

PRAZO DE CONCLUSÃO DA OBRA.

Caso opte pelas condições estabelecidas e não havendo impedimento, a obra será concluída em até 60 dias, contados a partir da

data do pagamento do orçamento e a devolução do contrato de obras devidamente assinado pela prefeitura.

Diante do exposto, colocamo-nos a disposição de V.S.a para qualquer esclarecimento que julgue necessário.

Solicitamos, aconfirmaçãada recebimentadeste e-raail.

Atenciosamente,

Fabiana Teixeira
Assessor^ de. Atendimento
Área Governo Ceará
Diretoria de Mercado

Enel Distribuição Ceará
Rua São José, 170 -  Centro
Juazeiro do Norte - C E P  63011-038
T  +55 88 3566 2225 - Ramal 830 2225
fabiana.teixeira.provider@enel.com

1

mailto:gabinete@varzeaalegre.ce.gov.br
mailto:fabiana.teixeira.provider@enel.com

Orçamento n.° 0035039125
CRATO, 02 de Maio de 2018

Sr.(a)
Endereço;
Bâírro:

PM VARZEA ALEGRE
ST VALENTIM 00001

CEP:
Município; CRATO - CE

Assunto: Extensão de rede de distribuição

Prezado (a) Senhor (a),
Conforme solicitação de V,S.a informamos que concluímos o estudo das condições técnicas e comerciais

necessárias para atender seu pedido, localizado no Endereço ST JUAZHRINHO 00001 - VARZEA AUEGRE e
cujos resultados transcrevemos a seguir.

1. OBRA A SER REALIZADA

Deslocamento de Redç MT/BT

2. CUSTO TOTAL DA OBRA

O custo da obra importa no valor de R$ 21.511,70 ( Vinte e um mil quinhentos e onze reais e sebenta
centavos).

3. VALOR A PAGAR E CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DA OBRA

Em conformidade com o previsto na Resolução ANEEL N° 414/2010, informamos que a execução da obra
pela Distribuidora será necessário o pagamento por V.Sa do valor de R$ 21.511,70 ( Vinte e um mil
quinhentos e onze reais e setenta centavos, conforme detalhado no orçamento resumo anexo.

Informamos que a partir do recebimento desta correspondência, V. Sa tem o prazo máximo de 30 (trinta)
dias para comunicar por escrito, em qualquer loja de atendimento, a sua opção sobre a execução da obra
conforme abaixo;
a) Optar pela execução com a Enel Distribuição Ceara, mediante pagamento correspondente; ou
b) Optar peia execução direta por uma Empresa legalmente habilitada, desde que não haja interferência na
rede elétrica da distribuidora.

Findo o prazo de 30 dias, sem que haja comunicação formal de V.Sa, sobre a sua opção quanto a forma
de execução da obra, a solicitação será automaticamente cancelada.

4. PRAZO DE CONCLUSÃO DA OBRA

Caso opte pelas condições estabelecidas no subítem a) do item 3. acima e não havendo impedimento, a
obra será concluída em até 120 dias, contados a partir da data de pagamento.

5. OPÇÃO PELA EXECUÇÃO DIRETA DA OBRA

Informamos que sendo sua opção pela execução direta da obra, é necessário a contratação de empresa
legalmente habilitada e apresentação de um projeto para aprovação da Enel Distribuição Ceara.
Ressaltamos, todavia, que esta opção não se aplica quando â obra ocasionar modificações em rede elétrica já
existente, situação em que a obra só poderá ser realizada peia Distribuidora,

A obra será incorporada pela Enel Distribuição Ceara no ato da energização e o ressarcimento, caso
exista, ocorrerá conforme Resolução ANEEL N° 414/2010 e Norma Técnica DT044.

Atenciosamente,

Ensl DiíUlbtttçéo C o a ti - Rua Paütt VnWavIno, 1ít) - Cíniro, Fortslwa, Cearò, &'os5-CEP: 6Q135-C40 ■ WHw.«neldtelr&<iJcao.eomt>r

ORÇAMENTO RESUMO N°: 8521-0035039125 /20t

Data Emissão: 27/04/2018- 17:10:34

NOME: PM VARZEA ALEGRE
ENDEREÇO: ’ ST VALENTtMOOOOl
CONTATO: PM VARZEA ALEÖRE

IDENTIFICAÇÃO DO INTERESSADO
]  DÍ3C. ORÍGEmV

MUNICIPIO: CRATO

IDENTIFICAÇAO DA OBRA
PROJETO: REMOVER pÕ̂ TÍyÉ>SsLÒCÂMÍãsl300B* *{041.....................
ENDEREÇO: ST JUAZEIRINHO 00001 - VARZEA ALEGRE ............ .
MUNICÍPIO: ................... .. ........  ..............................................
NOMEDAOBRÄ:..............................................................................

DESCRÍÇÃO: Deslocamento de Rede MT/BT

78
89

89

INFORMAÇÕES TÉCNICAS

DESCRÍÇÃO......... ’ .........~ QTDE.
Kxicxsío - Alra Tcnsilo ............... 78

Kxtctisao - Alia Temao WRT
Extcnsto - AlinTcnsSo Bifáslca
KxtciisSo - Alui Tcr.sSo Ttifásica
Bxwnsio -Baixa Tensio
Extcnsío - Baixa Tcnslo Monofásica
Extensão - Ram Tensío Bifôsica
Bücmao - Baixa Tciwao Trifájtca
Yrnnsfonnadorcs

l.uininàrifts................................

Postos .. ...... .....
TÍp ÕSDE cabo s

c o b r e " ’  T tipo

ALUMÍNIO
AÇO ZINCADO
UNIDADE DÊ CONSUMO

Rcsidcniial

Rural

Nem RwjNçm Rural

Novos
Rcmancjados

TMai

INFORMAÇOES ADICIONAIS
IMPLANTAÇÃO

VALOR......
[030,40

RETIRADA

TRAFOS(S)
IMPL.

1030,40
1325,94

1325.94

4609,80

RET.

QTDE.
.......... 51

51
95

95

VALOR

0.00

0,00
m

0,00

0,00
LAMPA DAS

TIPO ~T lMPu" RET.

INDICADORES

UNID.CONS./POSTE

UNID.CWG/KM
V^.OBRMMDCONS. ]
RÍ/KM_
ÍíyÁ/KM_........
POTÊNOATOAPÕ
EXISTENTE

NOVO ~  „ . L
SOLICITADA . ~

PROPOfiC..............

0,00
0.00

t2 U 9
" ’ 0

I

TIPO DEÖBRA:
ORIGEM DOS RECURSOS

CÕNCESSONÂRIÃ
MAT'SAL VADO
manutençAo
ENCARGO DIST(ERD)
ERCAljoo RHSEkVA{ERQ

EMCG

. RESCUX,.PRQERIQS____
ÚBRAÍX>£SUl!QKI£.__
JEMüPREENDEDOB

.TRA-NSFORMADQRES..

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS
DESCRIÇÃO

MATERIAL
m Ao -d e -o b r a

F.NGEN./SUPÉRVIS
TRANSPORTE..
ADMIN.GÊRÃL
TOTAL.......  "

MANUTENÇÃO

' ' .......................0
 Ö

1 "V"_9
.............. , : : ò

 0
........... ............‘Ö

ODÍ.......... .. ÖD» " ÖDS

12.105,19 0
6.907,67 741,54
í.393,54 148,31

140,50 J4^95
oj °J

20.606,90 9Õ4,8Õ

ODR GERAL
Í2.ÍÓ5.L9

.........  7.709,21
^ '1 Í4 Ú 8 5

! 55.45
...............0

......... 21.5 i 1,70

INTERESSADO - ODl
cont.material

CONT.SURVlÇOS

Sub Total „ . .

INTERESSADO -ODS
k v a p o r ç Õnta

Svb Tojal OOS

TOTAL DE DESCONTOS
Ä T d a  tà n .r.'1 7 S . .! m  ̂ Íj»ÍÕ
Encoraos ÈRO + ËRC 0,00
................ ‘  '   .................................................................................   0,0 0Outros Descontos
Transformadores 0,00

* ESTE ORÇAMENTO Ê VÀUDO ATÊ: 26,-06/2018. EXPIRADO ESSE PRAZO DEVG-SB SOLICITAR NOVO ORÇAMENTO.
«* VALOR DO [EHD + ÜRC) ESTÁ LIMITADO AO RESULTADO DA DIFERENÇA ENTRE O VALOR DO TOTAL DA OBRA* E O VALOR DE ‘OUTROS
DESCONTOS". VER NO DESCRITIVO ANEXO O CÁLCULO DORRDe ERC E OUTROS DADOS.

RESPONSÁVEL

t f f l i ... í -  L-... Data impressão: 02/05/2018 10:42

PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NS 2018.06.25.1

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Várzea Alegre/CE,
designado pela portaria Ns 0603002/2018-GP, do dia 06 de março de 2018, por determinação do Secretário

de Infraestrutura e no uso de suas atribuições vem abrir o presente procedimento administrativo de

inexigibilidade de licitação para CONTRATAÇÃO DA ENEL POR MEIO DE INEXIBILIDADE PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE RETIRADA DE REDE DE ALTA TENSÃO SOBRE ÁREA A SER CONSTRUÍDA UMA QUADRA

POLIESPOTIVA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE

JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO

Para garantir com que as crianças, jovens e adultos da
comunidade possam praticar as mais diversas modalidades de

esporte, provendo assim a recreação e a formação esportiva.

Assim, em razão de ta! fato, e como a contratação solicitada indica a exclusividade do
fornecedor do objeto requerido, se faz possível a contratação através de inexigibilidade de licitação.

Assim, objetivando a referida contratação, o Secretário de Infraestrutura determinou a

instauração de procedimento próprio para a efetivação da contratação nestes autos tratados.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

No caso concreto o objeto a ser contratado, só é prestado por fornecedor exclusivo.

A contratação encontra respaldo no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93:

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de

competição.

RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP:63.540-000 -  Várzea Alegre/CE

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”

PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE

PARECER JURÍDICO

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Constam do presente processo documentos referentes a uma hipótese de INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO, nos termos que se seguem:

CONTRATAÇÃO DA ENEL POR MEIO DE INEXIBILIDADE PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

RETIRADA DE REDE DE ALTA TENSÃO SOBRE ÁREA A  SER CONSTRUÍDA UMA QUADRA

POLIESPOTIVA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA

ALEGRE/CE

FONTE DE RECURSOS
As despesas correrão a conta de recursos próprios do Tesouro Municipal, previstos na seguinte

Dotação Orçamentária: 07.01-15.452.0332.2.027.0000- 33.90.39.00

DA CONTRATADA
A presente hipótese deve ser concretizada em favor da empresa COMPANHIA ENERGETICA DO

CEARÁ, conforme documentação apresentada.

DO PRAZO
O contrato terá a vigência a partir de sua assinatura pelo período de 12 (doze) meses, podendo

ser prorrogado mediante termo de aditivo.

DO RESPALDO LEGAL
Quanto à matéria de direito, entendemos tratar-se de uma hipótese de Inexigibilidade de

Licitação com base no inciso X do Art. 24, da Lei Ns 8.666/93, e suas alterações posteriores.

Quanto aos procedimentos exigidos pelo Art. 26 da referida Lei, a Comissão de Licitação

encaminhou o presente parecer para publicação.

Face ao exposto, e tendo em vista que os aspectos legais foram cumpridos, inclusive a

informação de disponibilidade de recursos, opinamos que a presente hipótese de

Inexigibilidade de Licitação seja declarada pelo Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura,

para a ratificação no prazo legal, como condição de eficácia do ato.

Várzea Alegre/CE, 26 dc n n ' ' °

OBJETO

Sub- Procurador do Município -  OAB/CE N2

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP: 63

“Várzea Alegre Terra do Amo/ Fraterno ’’

PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O limo. Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Elonmarcos Cândido Correia, vem no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e

considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração de Inexigibilidade

de licitação n2 2018.06.25.1 no valor de R$ 21.511,70(Vinte e um mil quinhentos e onze reais e setenta

centavos), em favor da Empresa: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARÁ, objetivando: a CONTRATAÇÃO DA

ENEL POR MEIO DE INEXIBILIDADE PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RETIRADA DE REDE DE ALTA TENSÃO
SOBRE ÁREA A SER CONSTRUÍDA UMA QUADRA POLIESPOTIVA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, determinando que se proceda à publicação do
devido extrato.

Várzea Alegre -  CE, 26 de junho de 2018.

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP: 63.540-000 -  Várzea Alegre/CE

“ Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ’’

PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE

EXTRATO  DE IN EX IG IB IL IDADE  DE L IC IT A Ç Ã O

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Várzea Alegre, em cumprimento da

ratificação procedida pelo Secretário Municipal de Infra estrutura, faz publicar o extrato resumido do
processo de Inexigibilidade de Licitação N2 2018.06.25.1, a seguir: Objeto: COMPANHIA ENERGETICA DO

CEARÁ, objetivando: a CONTRATAÇÃO DA ENEL POR MEIO DE INEXIBILIDADE PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE RETIRADA DE REDE DE ALTA TENSÃO SOBRE ÁREA A SER CONSTRUÍDA UMA QUADRA

POLIESPOTIVA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE.

Favorecida: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARÁ. Valor: R$ 21.511,70(Vinte e um mil quinhentos e onze reais

e setenta centavos). Fundamento Legal: Artigo 25, Caput. I, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Declaração de
Inexigibilidade de Licitação, emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo
Sr. Elonmarcos Cândido Correia, Secretário Municipal de Infraestrutura. Várzea Alegre - CE, 26 de junho de

2018. EMMANUEL ABREU PEDREIRA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Rua Dep. Luiz Otacüio Com ia, 153 — Centro -  CEP:63.540-000 -  Várzea Alegre/CE

“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”

y m■r ,
PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE

CER TID ÃO  DE A F IX A Ç Ã O

Certifico para os devidos fins, que foi afixado, na data de 10 de agosto de 2018, no Quadro de Avisos do setor

de licitações do Município de Várzea Alegre/CE, o Extrato da Inexigibilidade de Licitação n® 2018.06.25.1,
objeto do Processo Administrativo N2 2018.06.25.1, referente à COMPANHIA ENERGETICA DO CEARÁ,

objetivando: a CONTRATAÇÃO DA ENEL POR MEIO DE INEXIBILIDADE PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

RETIRADA DE REDE DE ALTA TENSÃO SOBRE ÁREA A SER CONSTRUÍDA UMA QUADRA POLIESPOTIVA,

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE. Favorecida:
COMPANHIA ENERGETICA DO CEARÁ. Valor: R$ 21.511,70(Vinte e um mil quinhentos e onze reais e setenta

centavos).

Várzea Alegre/CE, 26 de junho de 2018.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP. 63.540-000 -  Várzea Alegre/CE

“ Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”